府民児連発第 111 号

平成 27 年 10 月 6 日

市町村民生委員児童委員協議会（連合会）会長 様

大阪府民生委員児童委員協議会連合会

会 長  石 原  欽 子

（公 印 略）

平成 27年度 大阪府民生委員児童委員協議会連合会

「福祉と共生のまちづくり研修会」の開催について

平素は、本会の事業運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

地震や豪雨などの災害時には、民生委員・児童委員は日頃の相談活動を活かし、安否確認から他支援

団体へのつなぎをはじめとして、被災者に寄り添った相談援助活動を展開します。

また、東日本大震災以降は、災害対策基本法が改正され、避難行動要支援者名簿の作成や地区防災計

画の策定など、身近な地域での要援護者支援体制づくりにより力が入れられるようになっています。

 本会地域福祉部会でも、「平時からの備え」「実際の活動のポイント」等について報告書を作成したり、

今年度は、府内の民児協を対象に取組み状況を把握する調査を実施し、災害時の要援護者支援体制づく

りにむけ、関係機関・団体と連携や、役割分担について整理していくことにしています。

このたび、これまでの取り組みをもとに、今後の要援護者支援のあり方を考えるとともに、関係機関・

団体と連携、協働して支援を行う中で民生委員・児童委員に求められる役割について考えることを目的

に、本研修会を開催することになりました。

つきましては、下記のとおりご案内いたしますので、貴会の民生委員・児童委員の参加につき、ご配

慮いただきますようよろしくお願い申しあげます。

記

1. 日 時  平成 27年 12月 22日（火）午後 1時 30分から午後 4時まで

2. 会 場  大阪府社会福祉会館 501（別紙地図参照）

3. 対 象  民児協会長および民生委員・児童委員 約 200名

（1民児協あたり 5名以内／会長を含む）

4. 研修内容  別添開催要綱のとおり

5. 参加申込  各事務局にて参加者をとりまとめのうえ、別添申込書に必要事項を記載して

平成 27年 12 月 15 日（火）までに本会事務局へご送付ください。

連絡先 大阪府民生委員児童委員協議会連合会事務局

担 当 難波・土生

電 話 06－6762－9486 ＦＡＸ 06－6762－9487

E-mail nanba.shiho＠osakafusyakyo.or.jp

【会場周辺地図】

地下鉄谷町線「谷町 6丁目」駅 4番出口より徒歩 7分

FAX送信票 （FAX 06－6762－9487）

大阪府民生委員児童委員協議会連合会事務局あて

平成 27 年度 大阪府民生委員児童委員協議会連合会

「福祉と共生のまちづくり研修会」参加申込書

（平成 27年 12月 22 日（火）開催分）

市町村名（           ）

 氏名 備考（役職等）

1

2

3

4

5

6

平成 27年 12月 15 日（火）までにご送付ください。